C e n t r o  d e  P e s q u i s a s  d e  E n e r g i a  E l é t r i c a  -  C E P E L

     Centro de Pesquisas de Energia Elétrica - Cepel

Extrato de Termo Aditivo

Contratante: Centro de Pesquisas de Energia Elétrica – CEPEL – Contratada TORRES ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA. TERMO
ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO N° 088/2021. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto suprimir
1 (um) posto de Encarregado de Manutenção de Subestações Elétricas; Suprimir 1 (um) posto de Encarregado de Operador de
Subestações; Suprimir 1 (um) posto de Eletrotécnico (perfil 1); Suprimir 3 (três) postos de Eletricista (perfil 1); Incluir 1 (um) posto de
Encarregado de Manutenção Elétrica (Perfil 2); Incluir 2 (dois) postos de Encarregado de Manutenção Elétrica (Perfil1); Incluir 2 (dois)
postos de Eletrotécnico (perfil 2);

CLÁUSULA SEGUNDA - DA ALTERAÇÃO: A partir da data de assinatura, ficarão suprimidos: 1 (um) posto de Encarregado de
Manutenção de Subestações Elétricas; 1 (um) posto de Encarregado de Operador de Subestações; 1 (um) posto de Eletrotécnico
(perfil 1) e 3 (três) postos de Eletricista (perfil 1), bem como ficarão incluídos 1 (um) posto de Encarregado de Manutenção Elétrica
(Perfil 2); 2 (dois) postos de Encarregado de Manutenção Elétrica (Perfil 1) e 2 (dois) postos de Eletrotécnico (perfil 2) no quadro de
funcionários da empresa CONTRATADA.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR: Conforme as alterações previstas na Cláusula anterior, o valor global anual, constante da Cláusula
Quarta, subitem 4.2, do Contrato Originário nº 088/2021, passa a ser de R$ 5.259.095,52 (cinco milhões, duzentos e cinquenta e nove
mil, noventa e cinco reais e cinquenta e dois centavos), representando uma redução de R$ 39,44 (trinta e nove reais e quarenta e
quatro centavos).

Ratificam-se as demais Cláusulas e condições do contrato.